ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.288.12 НА БАЗЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УФИМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АВИАЦИОННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ» МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета от 17.10.2019 № 18

О присуждении Ризванову Дмитрию Анваровичу, гражданину РФ, ученой степени доктора технических наук.

Диссертация «Методологические основы поддержки принятия решений при управлении ресурсами в сложных системах с применением интеллектуальных агентов» по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах принята к защите 25.06.2019 г., протокол № 6 диссертационным советом Д 212.288.12 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 450008, г. Уфа, ул. К. Маркса, 12, созданного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации № 43/нк от 30.01.2019 г.

Соискатель Ризванов Дмитрий Анварович 1973 года рождения, работает доцентом в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

В 1995 году соискатель окончил «Уфимский государственный авиационный технический университет».

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук «Диалоговая система принятия стратегических социально-экономических решений в регионе» защитил в 2003 году, в диссертационном совете, созданном на базе Института экономики Уральского отделения РАН.

Диссертация выполнена на кафедре вычислительной математики и кибернетики ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный технический университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный консультант – доктор технических наук, профессор Юсупова Нафиса Исламовна, ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный технический университет», декан факультета информатики и робототехники, заведующий кафедрой вычислительной математики и кибернетики.

**Официальные оппоненты:**

1. Кравец Алла Григорьевна, доктор технических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный технический университет», профессор кафедры систем автоматизированного проектирования и поискового конструирования;

2. Петрова Ирина Юрьевна, доктор технических наук, профессор, государственное автономное образовательное учреждение Астраханской области высшего образования «Астраханский государственный архитектурно-строительный университет», первый проректор, профессор кафедры систем автоматизированного проектирования и моделирования;

3. Димов Эдуард Михайлович, доктор технических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики», профессор кафедры прикладной информатики,

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный

исследовательский политехнический университет», г. Пермь, в своем положительном заключении, подписанном Файзрахмановым Рустамом Абубакировичем, доктором экономических наук, заведующим кафедрой «Информационные технологии и автоматизированные системы», указала, что диссертация Ризванова Дмитрия Анваровича на соискание ученой степени доктора технических наук является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема повышения эффективности управления ресурсами, имеющая важное хозяйственное значение, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней».

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения.

Автореферат диссертации соответствует содержанию диссертации по основным квалификационным признакам: цели, задачам, новизне, актуальности, достоверности, научной и практической значимости.

Все основные научные результаты диссертации отражены в опубликованных работах, из которых 18 статей в рецензируемых изданиях из перечня ВАК, 5 публикаций в журналах и изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систему международного цитирования SCOPUS, 3 монографии и 11 свидетельств об официальной регистрации программ для ЭВМ.

Тема и содержание диссертации соответствует паспорту специальности 05.13.10 – «Управление в социальных и экономических системах».

Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Ризванов Дмитрий Анварович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.10 – «Управление в социальных и экономических системах».

Соискатель имеет 132 опубликованные работы, из них по теме диссертации 115 работ, в том числе 18 статей, опубликованных в рецензируемых центральных журналах, входящих в список ВАК, 5 публикаций в журналах и изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систему цитирования

Scopus, 3 монографии. Получено 11 свидетельств об официальной регистрации программ для ЭВМ. 17 работ выполнены соискателем единолично, остальные – при непосредственном участии соискателя.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Ризванов, Д.А. Применение многоагентных технологий для решения задачи распределения ресурсов в условиях чрезвычайных ситуаций / Ризванов Д.А. // Вестник УГАТУ. – 2012. – Т. 16. – № 6 (51). – С. 220–225.

2. Ризванов, Д.А. Алгоритмы управления ресурсами в сложных системах с применением многоагентных технологий / Ризванов Д.А. // Вестник УГАТУ. – 2013. – Т. 17. – № 5 (58). – С. 63–69.

3. Ризванов, Д.А. Программное обеспечение для управления ресурсами в сложных системах с использованием многоагентного подхода/ Ризванов Д.А. // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. Иркутск: ИрГУПС. – 2013. – №4(40). – С. 80–84.

4. Ризванов, Д.А. Управление ресурсами при календарном планировании производства и интеграция с информационными системами предприятия /Д.А. Ризванов, Е.С. Чернышев // Фундаментальные исследования, 2014. – № 12 (часть 11). – С. 2315-2319.

5. Ризванов, Д.А. Математическое и программное обеспечение для информационной поддержки принятия решений при управлении ресурсами сложных систем /Д.А. Ризванов, Н.И. Юсупова// Фундаментальные исследования. – 2015. – № 10 (часть 2). – С. 294–298.

6. Ризванов, Д.А. Основы поддержки принятия решений при управлении ресурсами в сложных системах с применением интеллектуальных технологий / Д.А. Ризванов, Н.И. Юсупова // Современные наукоемкие технологии. – 2017. – № 1. – С. 69–73; URL: <https://www.top-technologies.ru/ru/article/view?id=36558>.

7. Ризванов, Д.А. Применение интеллектуальных технологий управления ресурсами при календарном планировании производства / Д.А. Ризванов, Н.И. Юсупова // Интеллектуальные системы в производстве. –Ижевск: Изд-во ИжГТУ, 2018. – Том 16. – № 4. – С. 130–137.

8. Ризванов, Д.А. Методологические основы поддержки принятия решений при управлении ресурсами в сложных системах / Д.А. Ризванов // Вестник Ижевского государственного технического университета. Ижевск: Изд-во ИжГТУ. – 2018 г. – Том 21. – № 4. – С. 200–207.

9. Popov, D. Intelligent tools to research plan development / D. Popov, D. Rizvanov, O. Sjuntjurenko, N. Yusupova, R. Khisamutdinov // Proceedings of The 9th World Multi-Conference on Systemics, Cybernetics and Informatics. Orlando, Florida, USA, 2005. – Vol. 9. – Pp. 83–88.

10. Gabdulkhakova, A. An agent-based solution to the resource allocation problem in emergency situations / A. Gabdulkhakova, B. König-Ries, D. Rizvanov // Proc. 9th IEEE European Conf. on Web Services (ECOWS 2011), 14–16 Sept. 2011, Lugano, Switzerland. Pp. 151–157.


[…]


**разработаны и внедрены:**

- программный комплекс для календарного планирования производства в Производственно-технологическом центре № 185 ПАО «ОДК-Уфимское моторостроительное производственное объединение» (г. Уфа);
- программный комплекс для распределения ресурсов в ГУП РБ Башкирское издательство «КИТАП» им. Зайнаб Биишевой (г. Уфа),
- программный комплекс для распределения ресурсов в компании ООО АТК «ЛогистикБизнесГрупп» (г. Уфа);
- алгоритмы распределения ресурсов и их программная реализация в компании ООО «АРИОН-БИЗНЕС-ГРУПП» (г. Уфа);
- онтологические модели в составе информационного обеспечения СППР при управлении ресурсами, алгоритмическое, информационное обеспечение и программная реализация прототипов СППР при управлении ресурсами в социально-экономических системах в учебный процесс на кафедре вычислительной математики и кибернетики ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный технический университет» (г. Уфа), подтвержденные соответствующими актами внедрения;

**определены** перспективы практического использования разработанной методологии, области ее применения и возможности дальнейшего развития;

**созданы** прототипы СППР при управлении ресурсами для следующих предметных областей: производственное календарное планирование, распределение ресурсов в чрезвычайных ситуациях;

**представлены** рекомендации по организации поддержки принятия решений при управлении ресурсами на основе предложенной методологии.

**Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

**проведено** экспериментальное исследование разработанных методологических и теоретических основ поддержки принятия решений при управлении ресурсами для следующих предметных областей: календарное планирование производства, распределение ресурсов в чрезвычайных ситуациях, распределение ресурсов при оказании медицинских услуг, которое показало:

- для задачи управления ресурсами при календарном планировании производства снижение длительности выполнения запланированного объема работ в целом от 1,2 до 2 раз, снижение непроизводственных простоев при изготовлении деталей в среднем на 10-30 %;
- для задачи распределения ресурсов в чрезвычайных ситуациях снижение суммарных затрат на транспортировку пострадавших составило от 10 до 36 %;
- для задачи распределения ресурсов при оказании медицинских услуг повышение ритмичности плана от 14 до 32 %;

**теория** построена на корректном применении известных положений системного анализа, теории управления, теории принятия решений, искусственного интеллекта, многоагентного подхода; **согласуется** с результатами проведенных автором и известных ранее опубликованных экспериментальных исследований;

**идея** базируется на обобщении передового опыта в области разработки систем поддержки принятия решений, онтологического моделирования, искусственного интеллекта и агентного моделирования;

**установлено**, что выполненные автором исследования подтверждают работоспособность и эффективность предложенной методологии поддержки

принятия решений при управлении ресурсами в СЭС, а также разработанных алгоритмов распределения ресурсов;

**использованы** современные методы агентного моделирования, принципы и свойства интеллектуального агента для апробации разработанных методологии, метода, моделей и алгоритмов.

**Личный вклад соискателя состоит в:**

**разработке** методологии поддержки принятия решений при управлении ресурсами в СЭС, алгоритмов поведения агентов и их взаимодействия, математической модели и алгоритмов распределения агентов по узлам вычислительной сети;

**участии** в разработке онтологических моделей предметных областей, алгоритмов восстановления работоспособности агентов в случае сбоя; в программной реализации прототипов СППР для различных предметных областей;

**участии** в проведении экспериментальных исследований разработанных прототипов СППР, обработке экспериментальных данных;

**участии в подготовке** основных публикаций по выполненной работе, в апробации результатов исследований посредством выступлений на всероссийских и международных научных конференциях и семинарах.

Диссертационный совет пришел к выводу о том, что в диссертации:

- соблюдены установленные Положением о присуждении ученых степеней критерии, которым должна отвечать диссертация на соискание ученой степени;

- отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации;

- соискатель ссылается на авторов и источники заимствования;

- оригинальность диссертационной работы составляет 83,9 %.

Диссертационная работа Ризванова Дмитрия Анваровича «Методологические основы поддержки принятия решений при управлении ресурсами в сложных системах с применением интеллектуальных агентов» соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, в редакции с изменениями, утв. Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2018 года № 1168), предъявляемых к докторским диссертациям.

Тема работы и содержание исследований соответствуют паспорту научной специальности ВАК 05.13.10 – «Управление в социальных и экономических системах» по пунктам: п. 1. «Разработка теоретических основ и методов теории управления и принятия решений в социальных и экономических системах»; п. 4. «Разработка методов и алгоритмов решения задач управления и принятия решений в социальных и экономических системах»; п. 5. «Разработка специального математического и программного обеспечения систем управления и механизмов принятия решений в социальных и экономических системах»; п. 10. «Разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в экономических и социальных системах».

Диссертация Ризванова Д.А. является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная проблема повышения эффективности поддержки принятия решений при управлении процессом распределения ресурсов.

На заседании 17.10.2019 г. диссертационный совет принял решение присудить Ризванову Д.А. ученую степень доктора технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 20 человек, из них 10 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за – 20, против – 0, недействительных бюллетеней – 0.

Заместитель председателя
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета

Антонов Вячеслав Викторович

Сметанина Ольга Николаевна

17 октября 2019 года