ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Ризванова Дмитрия Анваровича
«Методологические основы поддержки принятия решений при управлении
ресурсами в сложных системах с применением интеллектуальных агентов»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

Ризванов Дмитрий Анварович в 1995 г. с отличием окончил «Уфимский государственный авиационный технический университет» по специальности «Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных систем».

С 2001 года по настоящее время работает на кафедре вычислительной математики и кибернетики в ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный технический университет». До 2004 года работал старшим преподавателем, с 2004 года – доцентом.

В 2003 г. защитил кандидатскую диссертацию «Диалоговая система принятия стратегических социально-экономических решений в регионе» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики в диссертационном совете Института экономики Уральского отделения РАН. В 2006 году ему было присвоено ученое звание доцента по кафедре вычислительной математики и кибернетики.

С сентября 2010 г. по декабрь 2010 г. Ризванов Д.А. проходил стажировку в Институте математики и информатики (г.Йена, Германия) в рамках совместного гранта Министерства образования РФ и DAAD «Михаил Ломоносов» по аналитической ведомственной целевой программе «Развитие научного потенциала высшей школы (2009-2010 годы) на 2010 год».

С 2012 по 2015 гг. обучался в очной докторантуре ФГБОУ ВПО «Уфимский государственный авиационный технический университет» и был стипендиатом Президента Республики Башкортостан.

Исследованиями по теме диссертации Ризванов Д.А. начал активно заниматься с 2003 г. на кафедре вычислительной математики и кибернетики УГАТУ в рамках: НИР «Исследование проблем развития, управления, контроля и моделирования в сложных системах» в 2003–2005 гг., «Исследование и разработка интеллектуальных технологий поддержки принятия решений и управления на основе инженерии знаний» в 2006-2008 гг., «Исследование интеллектуальных технологий поддержки принятия решений и управления для сложных социально-экономических объектов» в 2009-2011 гг., «Разработка инструментальных средств поддержки принятия решений для различных видов управленческой деятельности в промышленности в условиях слабоструктурированной информации на основе технологий распределенного искусственного интеллекта» 2012-2014гг., грантов РФФИ «Интернет-комплекс поддержки выполнения проектов фундаментальных исследований сложных систем с применением интеллектуальных технологий на базе экспертных систем»

(РФФИ, 2003-2005), «Система поддержки коммуникативных процессов при выполнении проектов фундаментальных исследований сложных систем на основе интеллектуальных мультиагентов» (РФФИ, 2006 – 2008), «Технологии распределённого искусственного интеллекта при поддержке принятия решений в задачах календарного планирования» (РФФИ, 2008 – 2010), «Разработка стратегических направлений развития социальной инфраструктуры промышленных предприятий РБ» (РГНФ и АН РБ 2009), «Распределённая интеллектуальная система поддержки принятия решений при выполнении проектов фундаментальных исследований сложных систем» (РФФИ, 2009-2011), «Разработка программного обеспечения на основе онтологического подхода» (совместный грант Министерства образования РФ и DAAD «Михаил Ломоносов» по аналитической ведомственной целевой программе «Развитие научного потенциала высшей школы (2009-2010 годы) на 2010 год», в Институте математики и информатики г. Йена, Германия), «Интеграция интеллектуальных информационных технологий на примере мониторинга банкротств» (РФФИ, 2011-2013); «Система поддержки принятия решений при управлении рисками чрезвычайных ситуаций для повышения экономической эффективности и экологической безопасности деятельности производственных объектов» (РГНФ, 2012-2014); «Интеллектуальная поддержка принятия решений при управлении ресурсами сложных систем» (РФФИ, 2014-2016, руководитель проекта); «Поддержка принятия решений на основе интеллектуальных технологий при управлении сложными системами в условиях неопределенности и ресурсных ограничений» (РФФИ, 2015-2017); «Интеллектуальные технологии управления ресурсами» (РФФИ, 2018-2020).

Основные положения и результаты диссертационной работы регулярно докладывались и обсуждались на конференциях, наиболее значимые из которых: II Всероссийская научно-техническая конференция с международным участием «Мехатроника, автоматизация, управление» МАУ'2005, Россия, г. Уфа, 2005 г.; XI-XXI Байкальские Всероссийские конференции с международным участием «Информационные и математические технологии в науке и управлении», г. Иркутск, Байкал, 2006-2017 гг.; 9 Международная европейской конференции по веб-сервисам (IEEE European Conference on Web Services, ECOWS 2011 г.); 9 Международная конференция (International ISCRAM Conference – Vancouver, Canada, 2012 г.); VI-XVI Международные конференции «Компьютерные науки и информационные технологии» (CSIT, 2004-2016 гг.); I Российско-немецкий семинар «Инновационные информационные технологии: теория и практика», Россия, г. Уфа, 2009 г.; III Российско-немецкий семинар «Инновационные информационные технологии: теория и практика», Россия, г. Уфа, 2011 г.; Международная конференция «Информационные технологии интеллектуальной поддержки принятия решений», Россия, г. Уфа, 2013-2018 гг.; 2, 3 Международные научные конференции «Информационные технологии и системы», Россия, г. Челябинск, Банное, 2013-2014 гг.; семинар Башкирского отделения Научного Совета РАН по методологии искусственного интеллекта (БОНСМИИ РАН), г. Уфа, 2011-2019 гг.; 18-я Международная Конференция

IFAC - TECIS «Технология, Культура и Международная стабильность», Азербайджан, г. Баку, 2018 г.

В составе рабочей группы принимал участие в организации и проведении нескольких международных конференций «Компьютерные науки и информационные технологии (CSIT)».

Основные результаты диссертационной работы отражены более чем в 110 работах, в том числе в 18 статьях, опубликованных в рецензируемых центральных журналах, входящих в список ВАК, 5 публикациях в журналах и изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систему цитирования SCOPUS, 3 монографиях и препринтах и 11 свидетельствах об официальной регистрации программ для ЭВМ.

В процессе работы над диссертацией Ризвановым Д.А. был проведен анализ существующих подходов к решению задач управления ресурсами в сложных системах, выявлены их достоинства и недостатки. Были сформулированы цель и задачи диссертационного исследования.

Разработанная Ризвановым Д.А. методология поддержки принятия решений при управлении ресурсами в социально-экономических системах базируется на применении интеллектуальных технологий, многоагентных технологий и онтологических моделей. Это позволяет формулировать задачи с учетом слабо формализуемой информации, строить модели, которые с большей степенью адекватности отражают свойства реальных объектов, а также повысить качество принимаемых решений.

В ходе работы над диссертацией были предложены онтологические модели, которые позволяют хранить слабо формализуемую информацию о специфических особенностях предметной области. Разработанные Ризвановым Д.А. алгоритмы поведения агентов и их взаимодействия с использованием онтологической базы знаний позволяют упростить процесс разработки предметно-ориентированного программного обеспечения для решения задач управления ресурсами в сложных системах.

Предлагаемая методология, модели, метод и алгоритмы были успешно апробированы для решения задач управления ресурсами на примере социально-экономических систем для таких предметных областей, как календарное планирование производственных процессов, транспортировка пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, оказание медицинских услуг.

Достоверность и обоснованность научных положений подтверждена соответствием результатов теоретических и экспериментальных исследований. Выполненные автором эксперименты с применением программной реализации подтверждают эффективность предложенной методологии поддержки принятия решений при управлении ресурсами сложных систем. Разработанные в ходе исследования в рамках указанной методологии модели, методы и алгоритмы для задач управления ресурсами проверены в ходе компьютерных экспериментов и успешно прошли апробацию на реальных примерах, что подтверждается актами внедрения.

Считаю, что в ходе работы над диссертацией Ризванов Д.А. проявил себя как сложившийся ученый, способный четко формулировать цели и задачи исследования и определять соответствующие методы их решения. Диссертационная работа «Методологические основы поддержки принятия решений при управлении ресурсами в сложных системах с применением интеллектуальных агентов» представляет собой законченное научное исследование. Практическая значимость диссертационной работы подтверждается актами внедрения.

Диссертация Ризванова Д.А. соответствует паспорту специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах и отвечает требованиям ВАК РФ и критериям п. 9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842.

Автор диссертации, Ризванов Дмитрий Анварович, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

Научный консультант:

Заслуженный деятель науки РБ,
декан факультета информатики и
робототехники, заведующий кафедрой
вычислительной математики и
кибернетики ФГБОУ ВО «Уфимский
государственный авиационный
технический университет»,
доктор технических наук, профессор
450008, г. Уфа, ул. К.Маркса, 12
Тел. +7 (347) 273-77-17
Адрес электронной почты: yussupova@ugatu.ac.ru

Юсупова Н.И.

Докторская диссертация защищена
по специальности 05.13.01 – Системный анализ,
управление и обработка информации (по отраслям)